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آمارهای نگران کننده از  افت تحصیلی دانش آموزان

خیل بی سوادان در راه است؟
غزل ایمانی: گروهی از کارشناســان حوزه تعلیم و تربیت بر این 
باورند که در ۲۰ ســال اخیر؛ ســواد دانش آمــوزان روند نزولی 
داشته و در سال های اخیر به خصوص بعد از شیوع کرونا؛ شیب 
منفی آن، تندتر شده است. برخی کارشناسان روش های تدریس 
و ســاختار آموزشــی را معیوب می دانند و برخی نیز معتقدند 
که به نظر می رســد نظام تعلیم و تربیت، اولویتی به نام رشــد 
سواد دانش آموزان ندارد. این دسته از کارشناسان معتقدند که 
اولویت های وزارت آموزش وپــرورش به گونه ای دیگر، فارغ از 
اعتلای دانش آموزان تعریف شــده اســت. چندی پیش یکی از 
مســئولان اســبق آموزش و پرورش در این خصوص گفته بود 
طبق اعلام بانک جهانی بیش از ۴۴ درصد دانش آموزان ایرانی 
در مقطع ابتدایی؛ توانایی خواندن یک متن ســاده را هم ندارند 
و افت تحصیلی و میانگین معدل کشــوری دانش آموزان گواه 
این ادعاســت. البته ســهم پایین مدارس دولتــی در کنکور نیز 
نشان می دهد که ناتوانی دانش آموزان در حوزه سواد در رشد و 

موفقیت آنان تأثیر زیادی دارد.
محمدرضــا نیک نژاد، کارشــناس حــوزه تعلیــم و تربیت و 

معلم دبیرســتان های تهران دراین باره به «شرق» گفت: «در کنار 
آمــار بانک جهانی مبنــی بر فقر یادگیری دانش آمــوزان ایرانی، 
آمارهای داخلی نیز بر این امر صحــه می گذارند». چندی پیش 
یکی از پژوهشــگران عرصه تعلیم و تربیت نیز آماری از میانگین 
معدل امتحان نهایی دانش آموزان در سراســر کشور منتشر کرد 
کــه میانگین آن در همه اســتان ها به زیر ۱۲ می رســید. البته در 
آزمون های جهانی مانند «تیمز» و «پیزا» نیز افت آموزشــی دیده 
شده اســت زیرا دانش آموزان ایرانی در مقایسه با دانش آموزان 
دیگر کشــورها از ســطح پایین تری نبست به ســال های گذشته 

برخوردار بودند.
به گفته این معلم، نمرات دانش آموزان ایرانی در آزمون های 
فوق جزء کمترین نمرات نسبت به کشورهای منطقه بوده است. 
نیک نژاد با اشــاره به اینکه افت تحصیلی و فقر یادگیری و سواد 
دانش آموزان یک واقعیت اســت؛ ادامه می دهد: «این موضوع 
به شــکل میدانی در مدارس هم قابل مشــاهده اســت. وقتی 
دانش آموزان یک پایه را با دهه پیش مقایســه می کنم می بینیم 
که دانش آموز حتی در مهارت های پایه؛ مانند خواندن، نوشتن و 

۸۵  از  ۱۲۵ یعنی تضمین بحران در حوزه دارو
احمد قویــدل، فعال اجتماعی حوزه ســلامت در نامه ای سرگشــاده به محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس از کمبودها و ایرادات بودجه ســال جاری در زمینه تأمین داروی 

بیماران خاص نوشت.
ریاست محترم مجلس شورای اسلامی

جناب آقای دکتر قالیباف
با سلام و احترام

متأســفانه در مسیر تصویب بودجه ســال ۱۴۰۳ بازهم شــاهد عدم توجه به حوزه 
ســلامت هستیم. چرا و چگونه حوزه سلامت که یک حوزه حاکمیتی و با تأمین سلامت 
آحاد مردم ایران مرتبط است چنین مورد بی مهری و بی توجهی قرار می گیرد. درحالی که 
حضرت عالی و بسیاری از نمایندگان مجلس همین اخیرا از مشکلات دارویی مردم اظهار 
تأســف نموده اید و به خوبی می دانید پشت اظهار تأســف مسئولین کشور از کمبود های 
حوزه سلامت درد و رنج هزاران بیمار است که بهای این بی تدبیری ها را با از دست دادن 
ســلامتی خود می دهند. در چنین شــرایطی ما شاهد گزارشــی از مدیر کل امور داروی 

ســازمان غذا و دارو هستیم که نشانگر آن اســت که در سال آتی اگر مجلس و دولت با 
همین فرمان بروند، به جای تأمین سلامت، درد و رنج قسمت مردم است.

ضمن یادآوری یکی از فرمایشــات مهم مقام معظم رهبری کــه فرموده اند: «بیمار 
نباید رنجی جز رنج بیماری خود داشــته باشــد»، آیا با تصویب ۸۵ هزار میلیارد از ۱۲۵ 
هزار میلیارد پیشنهادی سازمان غذا و دارو برای طرح دارو یار که ارتباط مستقیم با تأمین 
ســلامت بیماران دارد، انتطار دارید بتوانید ایــن فرمایش تاریخی مقام معظم رهبری را 
محقق فرمایید. یک نگاه منصفانه به ســال ۱۴۰۲ بیندازید. این همه درد تحمیل شده به 
مردم به علت بی درایتی و بی دقتی در تأمین دارو قابل توجیه اســت؟ با این بودجه برای 
طرح دارویار شــرایط دسترسی مردم به دارو در ســال ۱۴۰۳ به مراتب بدتر از سال ۱۴۰۲ 
خواهد بود. در دولت های قبل از دولت آقای رئیســی بودجه های سلامت کشور همواره 
مصون از تعرض بود و همواره با اعتماد نمایندگان مجلس به وزارت بهداشــت تمامی 
همت نماینــدگان مجلس هم صرف تأمین بودجه های مــورد تقاضای این بخش قرار 
داشــت. بدون تعارف بودجه های حوزه ســلامت نه تنها مصون از تعرض دیگر حوزه ها 

بود بلکه به تناســب تورم و شــرایط اقتصادی افزایش می یافتند.  تصویب ۸۵ همت از 
۱۲۵ همت پیشــنهادی سازمان غذا و دارو بی تعارف تضمین وقوع بحران در حوزه دارو 
در سال ۱۴۰۳ است.  یعنی ۳۰ درصد کمبود دارو، یعنی ۳۰ درصد کاهش کیفیت زندگی 
بیمار، یعنــی ۳۰ درصد افزایش عوارض برای برخی حوزه ها، افزایش معلولیت و حتی 
هم آغوشی با مرگ، یادآوری نماییم که برای طرح دارویاری سال جاری، ۶۹ همت تأمین 
اعتبار شــده و با انبوهی از کمبودهای دارویی روبه رو بوده ایم، حال برای سال ۱۴۰۳، ۸۵ 
همت تصویب شــده است که با توجه به کسری بودجه سال آینده، تخصیص این میزان 
هم زیر سؤال است. اگر بخواهیم خیلی خوش بین باشیم، در صورت تخصیص کامل ۸۵ 
همت به طرح دارویار با توجه به درخواســت و برآورد ۱۲۵ همتی توسط سازمان دارو و 
غذا که ارزیابی آن بر اســاس کارشناسی است، زنجیره معیوب کمبود و فقدان دارو برای 

سال ۱۴۰۳ هم تداوم دارد و این بسیار  بسیار نگران کننده است.
شما نگران نیستید؟

مردم نگران اند.

سه شنبه
۲۶ دی  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۷۵۰

حساب کردن که باید در دبستان فرامی گرفتند ناتوان هستند و به 
شدت لنگ می زنند. یک سری محاسبات که در حد چهارم و پنجم 
دبستان اســت دانش آموزان دبیرستانی نمی توانند انجام دهند.
حالا اینکه چگونــه این دانش آموزان با وجــود ناتوانی، مقاطع 
مختلف را طی کرده و به اینجا رسیده اند در جای خود باید مورد 

بحث و بررسی قرار بگیرد».
این کارشــناس تعلیم و تربیت می گویــد: «به نظر من در یک 
همراهی نانوشــته بین جامعه، خانواده و ســاختار آموزشــی؛ 
ستمی به دانش آموزان شــکل گرفته است. در خانواده ها بیش 
از اینکــه، یادگیری و افرایش مهارت فرزندانشــان مورد اهمیت 
باشــد معدل و نمره برایشان اولویت دارد. در برخی مدارس هم 
مدیران به دلیل اینکه توســط ادارات ارزیابی و مقایسه می شوند 
نمره ســازی می کنند و همه اینها دســت به دست هم می دهند 
تا دانش آموزان مهارت های لازم و ضروری را به دســت نیاورند 
و بازتابی از عملکردشــان که اشــتباه و دروغ است به خانواده و 

جامعه و حتی خود دانش آموزان نشان داده می شود.
به گفته این معلم فیزیک، بارها دیده ایم که مدیران به معلمان 
گفته اند که امتحانات ســخت گرفته شود. میان ترم ها جدی گرفته 
شود، اما نمره نهایی دست معلم نیست یعنی باید طوری باشد که 
معدل اعلام شــده درمنطقه شاخص شود. وقتی نمره دانش آموز 
۱۸ است ولی فشار مدیر به معلمان باعث می شود که این نمره به 

۲۰ تغییر کند، گونه اشتباه پشت اشتباه شکل می گیرد.
نیک نژاد می افزاید: «البته استثنائاتی وجود دارد. مدارسی که 
گزینش دارنــد و دانش آموزان نخبه و باهوش را جذب می کنند؛ 
عمومــا این مدارس پولی هســتند و ورود به ایــن مدارس برای 
دانش آموزان عادی ممکن نیست. در نهایت آنچه دیده می شود 
شکاف آموزشی است و روند رو به رشدی به خود گرفته است».

به گفته وی: «آموزش رســمی کشور در عملکرد و چارچوب 
اهداف موفق نیســت. گســترش فضــای مجازی و دسترســی 
دانش آموزان به شکل دموکراتیک به اطلاعات و دیتاهای فضای 
مجازی نیاز آنها را به آموزش رســمی کمتر کرده است. واقعیت 
این است که آموزش رسمی هم در مواردی دلخواه دانش آموزان 
نیســت، زیرا آموزش های رسمی هیچ گره ای ازمشکلات امروز و 
آینده ایــن دانش آموزان باز نخواهد کــرد. همین موضوع باعث 
شــده تا دانش آموزان، انگیزه لازم برای درس خواندن و یادگیری 

آموزش های رسمی نداشته باشند».
نیک نــژاد به فاصله نــگاه برنامه ریــزان و سیاســت گذاران 
برنامه های آموزشی با خواسته ها، مطالبات و اهداف دانش آموزان 
و معلمان اشاره می کند و می گوید: «این شکاف سبب شده برخی 

دانش آموزان رغبتی برای درس خواندن نداشته باشند».
به گفته نیک نژاد در مناطق محروم با شدت بیشتری از بی میلی 
برای ادامــه تحصیل مواجیهم که موانــع اقتصادی و فرهنگی 
مهم ترین دلایل آن هستند. آن عده ای هم که در این مناطق تلاش 
می کنند و درس می خوانند تا سهم بالاتری در کنکور داشته باشند 

به نتیجه دلخواه نمی رسند. آمارها قبولی ها در دانشگاه های برتر 
مربط به دهک های بالاســت یعنی در ســه دهک بالا ۸۰ درصد 
قبولی های دانشــگاه را داریم. سهم دهک های پایین در رشته ها 
و دانشــگاه های برند کاهش پیدا کرده است. واقعیت این است 
که آموزش و پرورش به صورت رســمی کاری برای آنها نمی کند 
و انگیزه و ضــرورت آموزش را کم رنگ کرده اســت. این آمارها 
دردناک هستند. دانشگاه های برند سهم پولدارهاست که این امر 

با اصل ۳۰ قانون اساسی مغایرت زیادی دارد.
نیک  نژاد به افت تحصیلی و روند آن که از ۲۰ سال اخیر شروع 
شــده و همچنان ادامه دارد اشاره می کند و می افزاید: «آمارهای 
منتشرشــده در خصــوص وضعیت فقــر ســواد دانش آموزان 
نشــان دهنده بیماری مزمنی در آموزش و پرورش است که باید 
به سرعت مداوا شود. ســه چهار سال پیش این آمار منتشر شد. 
میانگیــن معدل ها نزدیــک ۱۰ بود درحالی که اکنــون در برخی 
رشته ها به زیر ۱۰ رسیده است. این یعنی مسائل آموزش و پرورش 
در وضعیت بحران و جســدواره است و کســی به فکر حل آنها 

نیست».
نیک نژاد به اقدامات و عدم دغدمنه مندی مسئولان حاضر در 
آموزش و پرورش اشــاره می کند و می گوید: «وقتی وزیر آموزش 
و پرورش مهم ترین اقدامش را برخی موارد فرعی می داند یعنی 
این فرد دغدغه آموزش ندارد. درست است که مسائل و مصائب 
آموزش و پرورش از گذشــته بوده ولیکن اینکــه با این روند چه 
برخوردی باید انجام شــود؛ وظیفه وزیر آموزش و پرورش است. 
دائم وزیر به دنبال ارائه آمارهاســت و بر همین رویه نیز وظایف 

اصلی خود را رها کرده است».
این معلم به راهکارها اشاره می کند: «آموزش و پرورش باید 
به آموزش بپردازد و از ساختارهای سیاسی موجود فاصله بگیرد. 
باید بارهایی که بر گردن آموزش و پرورش خارج از افزایش سواد 
دانش آموزان گذاشــته اند، برداشته شود و به خود آموزش توجه 
شود. وظایف آموزش و پروش باید یاد دادن و آموختن و شناسایی 
اســتعدادها و علایق و مهارت آموزی باشــد. آن هم مهارتی که 
نیازمند ورود قطعی به دانشگاه نباشد و فردی که امکان ورود به 
دانشگاه را ندارد براساس مهارت های آموزش دیده، بتواند زندگی 

مناسی در پیش بگیرد».
ایرج جعفری، معلم دبیرستان نیز دراین باره به «شرق» گفت: 
«حدود ۸۰ درصد دانش آموزان فقط برای امتحان و شب امتحان 
مطالعه می کنند. متأسفانه آموزش وپرورش ملاک سواد را نمره 
امتحــان می داند و بیشــتر مدارس نمره محور هســتند. بنابراین 
دانش آموزان ایرانی از روی علاقه مطالعه نمی کنند. علت اصلی 
بی علاقه بودن دانش آموزان هم مشــکلات اقتصادی است. یک 
فرد بی ســواد که شــغل معاملات ملکی دارد میزان درآمدش 

خیلی خیلی بیشتر از یک مهندس، دکتر و... است».
به گفته این معلم، از طرفی در دروســی نظیر ریاضی، علوم، 
فیزیک و شــیمی که تخصصی هســتند دانش آمــوزان فقط در 

حد گرفتن نمره قبولی تــلاش می کنند. دروس حفظ کردنی هم 
بعد از امتحان و گذشــت مدت کوتاهی فراموش می شوند و در 
نهایت دانش آموزان چیزی از تحصیل در مدرســه نیاموخته اند. 
سحر بیات، کارشناس توســعه آموزش و پرورش و رئیس سابق 
کمیســیون ملی آیسسکو در این باره به «شرق» گفت «مسئله بر 
سر عملکرد دانش آموزان نیست. اگر انتظار می رود که عملکرد 
یک دانش آموز به ســمتی برود که دانش آموزی فهمیم، منتقد، 
بامهارت و آنچه در ســند تحول بنیادین آمده است ساخته شود 
نیاز به یک نظام آموزشی کارآمد و رو به جلو داریم. طبق آزمون 
معیار در ایران و جهان؛ وقتی در ســاده ترین شاخص ها یعنی در 
یادگیری، رتبه ایران تا این حد پایین آمده است باید نگران شد که 

بحران بزرگی در راه است».
بیــات می افزاید: «اگــر در این حد از آرمان ها دور شــده ایم و 
رسیده ایم به مرحله ای که روخوانی دانش آموزان، محل مناقشه 
شده، باید دید که نظام تعلیم و تربیت تا چه حدی ناکارآمد شده 
اســت که در ساده ترین بخش های فرایند یادگیری و آموزشی نیز 
درمانده اند». این کارشــناس حوزه تعلیم و تربیت به راهکارهای 
رفع این معضل اشــاره می کند و می گوید: «ریشه این اتفاق یک 
پکیج اســت و تک متغیره نیست. تغییرات به سمت مثبت، یک 
بســته بندی کامل تربیتی و آموزشی می خواهد تا سبب  شود یک 
مدرســه کارآمد داشته باشیم». وی به آینده مبهم و نگران کننده 
تعلیم و تربیت اشــاره می کند و می گویــد «با توجه به دیتاهایی 
که در کف و درون مدرســه می بینم وضعیت به حدی نامناسب 
است که اگر از همین امروز با قوی ترین تیم های تربیتی، آموزشی 
و متخصصان شــروع کنیم و تمام ارگان هــای دخیل نیز پای کار 
بیایند، شاید سال ها طول بکشــد تا به نتیجه دلخواه برسیم. این 
بازه زمانی را براســاس ســند تاریخی در کشــوری مانند فنلاند 
می گویم. واقعیت این است که وضعیت سیاست گذاری در تعلیم 

در نامناسب ترین حالت خود به سر می برد».
محــراب طائمه، معلم دبســتان های تهران نیــز در این باره 
به «شــرق» گفت: «تــا حد قابــل توجهی بی ســوادی در میان 
دانش آموزان قابل رؤیت اســت. من بخشــی از این بی سوادی را 
متوجه سرفصل های درسی می دانم. زیرا تغییرات قابل توجهی 
نســبت به گذشته داشــته اند و از حالت علمی به مهارتی تغییر 
کرده اند». به گفته وی این بی سوادی بیشتر متوجه دانش آموزان 
مدارس دولتی اســت، زیــرا در مدارس غیردولتی و ســمپاد و... 
دانش آموزان بیشــتر مورد توجه قرار می گیرند و تمرکز بیشتری 

روی آموزش دانش آموزان وجود دارد.
پایش هــا و آمارهــای منتشرشــده درخصوص بی ســوادی 
دانش آمــوزان و نتایــج آزمون هــای جهانــی بــر گفته هــای 
دغدغه مندان حــوزه تعلیم و تربیت صحه می گــذارد. باید دید 
وزارت آموزش و پرورش با وجود این میزان نگرانی و بحرانی که 
در آینده کشور را تحت تأثیر قرار می دهد چه استراتژی و اهدافی 

را تدوین خواهد کرد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- خواهان- برای پناه جویی و دادخواهی گفته می شود- 
دریــا ۱۰- میانــه روز- درنــگ- شکســته بند ۱۱- توطئه 
پنهانی- اثری به قلم شــاتو بریان فرانســوی ۱۲- تمرین- 
نوعی اجاق برقی- پســوند شــباهت ۱۳- فیلمی ساخته 

استیون اسپیلبرگ- امتلاء معده- مزدور ۱۴- مذکر- نوعی 
خط خــاص ایرانیان پس از اســلام که در ســده یازدهم 
بــه وجود آمــد ۱۵- گلــی زیبــا و خوش بو- دوســتی- 

سرسرای بزرگ ورودی  افقی: 
 ۱- ضمیــر جمع- ثروتمند- تیــره و تاریک ۲- پاک 
و منــزه- مجمــوع رفتارهای متقابل- فانــی و ناپایدار 
۳- طولانــی- کالاهایی کــه از خارج به کشــور آورده 
می شــود ۴- رنگ ســرد که نماد طبیعت است- تغییر 
و دگرگونی- نوعی چســب نجاری ۵- پســر داریوش 
هخامنشــی- از باشــگاه های فوتبال اســپانیا- شهری 
در جنوب فرانســه ۶- ضمیر غایب- رزمایش- فشــار 
روحــی ۷- یــار ویس- لگام، افســار- حــق مخالفت
۸- دیوانگــی- جــرم حجمــی- شانه به ســر ۹- نام- 
سرپرســتی حضرت مریــم (س) را بر عهده داشــت- 
خبرگزاری کار ایران ۱۰- بیســت ویکمین ســوره قرآن- 
سرزنش- حایل میان دو چیز ۱۱- سخن زیر لب از روی 
خشــم- پشــیمان- کوهی در ترکیه ۱۲- نــام دو تن از 
پادشاهان اســکاتلند بود- نوعی پارچه توری- ساختن 
ســند تقلبی ۱۳- وضع حمل- هنــگام مصیبت گفته 
می شود ۱۴- بلندقامت- از درجات نظامی- کج ۱۵- به 
وسیله غدد درون ریز تولید می شود- مرطوب- استفراغ

عمودی: 
۱- دارای تقــدس- امیدوارکردن- حربه ای شــبیه 
شمشــیر ۲- از هنرمنــدان فقید موســیقی اصیل که 
نخســتین خواننــده مــرد در رادیوی ملی ایــران بود- 
شب روستایی ۳- ضامن ســلامتی- باایمان- مهره ای 
در شــطرنج ۴- ســتاره فوتبال آرژانتین- امانت دار- در 
آفرینــش ز یک گوهرنــد ۵- آوردن- بیش از حد لزوم 
۶- سرحددار- قله کوه- سالخورده ۷- ویتامین انعقاد 
خــون- نجار- مســیر یک جــرم آســمانی ۸- مربوط 
بــه نبی- خلاص و نجــات- گیرنده امــواج تلویزیونی

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۹۲      طراح: بیژن گورانی
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